mali obstinati, & effrenati capi nequeunt vel cõcludi i regula ris vinculis disciplina, nisi fortè puellaris virginitas, i. influentia Virginis gloriose ad hoc sua grã operet. Et iô de tali Rhinoceros loquit Iob 39. Nonne volat Rhinoceros seruire tibi? aut morabitur ad præsepè tuũ? nunquid alligabis eũ ad arandũ loro tuo? aut confringeret glebas tuas post te? quasi diceret nõ. Obstinati. n. sunt. quo ad subiectione, p̄sumptuosi quia nolunt seruire, quo ad durationem, defectuosi, quia nõ morantur ad præsepè. i. in claustro, quo ad operationem: delitiosi, quia. f. non arãt, nec glebas sui corporis confringunt p̄ poenitentiam, quo ad p̄eritione iniuriosi, quia. f. non alligant loro disciplina. Non sic charissimi, sed in adolefcetia laboremus, quia ad hoc debet mouere laboris seu oneris grauitudo. portauerit inquit iugũ. Dicit igitur quilibet illud Zach. 12. Hõ agricola ego sum, qm̄ Adã exemplum meum ab adolefcetia mea, quia sicut d̄f ad Gala. 6. Vnusquisq; onus suum portabit. **Q**uartò quia ad hoc mouet munerum plenitudo, quia verè sicut vinea, quæ in sui nouitate bene colitur, vberior fructũ portat, sic verè hõ, qui in adolefcetia per p̄nitentiã & correctione benè colitur, plures, & meliores fructus virtutum & p̄miorum in vita sua recipit & et in futura, quod ostenditur cum d̄f. Bonum est, quia. f. bonitas græ & gloria per virtutis opera generatur. Sicut dicit auctor de apib. Apes in vere & autumno conficiunt mel, sed id, quod fit in vere, magis est bonum, p̄ pillarum nouitatem & puritatem. Sic vere quauis in vere iuuetutis, & in autumno senectutis p̄nitentiã hõies conficere, & acquirere mel. i. dulcorem virtutum græ & gloria, illud tũ, qd in vere iuuentutis acquiritur, qm̄. f. flos affectionis purior est, melius debet merito reputari. iuxta illud Prover. 25. Comede fili mel, quia bonum est. Et ideò charissimi per adolefcetiam applicemus nos bonis operibus, quia hic requiritur fructus plenitudo, poenæ mesitudo, status fortitudo, & tps aptitudo. Est igitur adolescentia naturalis. **S**ecundò dico, qd est adolescentia virtualis. Nam sicut adolefcens abundat in virtutibus naturalibus, sic verè nos debemus abundare in virtutibus moralibus. Et ideò quilibet bonus & virtuosus potè dici adolefcens. i. bonis moribus iuuenescens. Ideo de quolibet tali potest dici illud Marci 14. Adolefcens quidam sequebatur eum. f. Iesus amicus syndone. Nã sicut ætas adolefcetia est naturaliter feruentior, subiectior, & purior, sic verè boni debent esse feruentioris charitatis (adolefcens). Parentioris voluntatis (Sequebatur eum.) Paratioris puritatis (Amicus syndone.) Debet igitur iustus seu moralis adolefcens Charitatis facibus ardere, Dignitatis iustibus parere, Honestatis floribus splendere. **D**ebent igitur habere charitatem feruentiorem. Nã sicut in ætate magis videt calor naturalis, sic vere in viris perfectis magis abundat calor, & feruor spiritalis. f. ignis amoris, & charitatis, quod ostenditur cum d̄f Adolefcens, quia adolefcens dicitur ab adoleo les, quod idem est quod incendo, dis. eo, qd ætas illa est tota incensa per calorem. Vnde in Psal. Ibi Benjamin adolefcens in mentis excessu. Nam si de bonis quæritur ubi sunt respondetur, ibi. f. in statu gratiæ. Qui sunt ipsi sunt Benjamin. i. filij & dilectores prosperitatis æternæ. Quales sunt ipsi sunt adolefcens. i. fortes feruentes & virtuosus. Quid agunt pro certo ipsi sunt in mentis excessu. i. in mentali feruore affectione cogitatione & meditatione & contemplatione. Sed vere pro dolor non sic, quia vere multi sunt hodie adolefcens corpore, qui non sunt adolefcens mente, & multi, qui non sunt nec corpore nec mente, Nam sicut vinum naturaliter est calidum & humidum, & tũ propter exteriorum calorem abundantem humor eius consumitur, & calor eius destruitur, sicut patet in aceto, & sic non est amplius calidum, nec humidum sed frigidum, & sic cum, sic vere multi quandoque sunt boni. i. viri perfecti, & Dei & Angelorum gratia laticati, calidi per charitatẽ, & humidi per pietatẽ, sed calor exterior. i. ardor, & amor exterior bonorum. i. deliciarum & diuitiarum, ipsorum virtutẽ, & naturam p̄ auaritiã & luxuriã corrumpit, ita qd ipsi efficiuntur frigidi p̄ induotione, & sicci p̄ incompassionem, & ideo tales non sunt vinum per aliorum consolationem, sed sunt eis in acutum per tribulationum mortificationem, quia scilicet

licet ipsi sunt aliorum mortificationi per rapinam & vexationem, & ideo vicini eorum potest dicere illud Psalmista. In siti mea potauerunt me aceto. Verbum potest esse pauperum & vicinorum. Non sic charissimi non, sed simus adolescentes spirituales. **F**eruentioris charitatis (Adolescens inquit.) Secundum simus paratoris voluntatis (Sequebatur enim) Sicut enim, adolescentes sunt senibus magis flexibiles, & agiles, (sicut enim, adolescentibus filii dicitur & potentia solet assignari magister & pedagogus, qui eos instruat & in formet, quem ipsi sequuntur, & ei obediunt) sic verum viri, qui perfecti, humiles, obediunt, & agiles sunt, magistros sibi assignatos. f. Deum, & prelatos suos per humilitatem & obedientiam sequuntur, eorumque votis, desideriis, & mandatis suam paratam exhibent voluntatem. **V**nde 1. Petr. 5. Similiter adolescentes subditi estote senioribus. oēs. in iuicem humilitate in sinuate. vbi ista subiectio commendatur, ex concordie vicissitudine (Similiter inquit & inueniunt) Ex constanti fortitudine (estote.) Ex fundamenti perfectionis. (Humilitatem) Ex documento discretionis (In sinuate) Et ista subiectio obedientie ostenditur, qui dicit. Sequebatur enim. f. Iesum, quia verum Iesum Dei filium vel Iesum saluatorem. i. bonum & iustum prelatum debemus sequi, & ei obedi re & obsequi. **V**nde Seneca in proverbis dicit. Opportuni est maiorum sequi vestigia, si recte preceperint. Quod est contra multos, qui re vera non vident, esse iuvenes, immo senes sunt, tardi & ponderosi, nec ad sequendum alios sunt apti. Sic multi sunt in vitis antiqui, & per malas consuetudines aggrauati, pigritia & negligentia hebetati, a sona et discretione & sapientia spoliati, qui nec Christum, nec prelatum per subiectionem, & obedientiam voluit sequi, sed magis illum per diuersa vitia persequi, nec volunt utis aliquo modo obedire, sed magis eos contemnerent & odire. **V**nde vbi, qui multi sunt similes lupis, qui in Homerum libro de pugnis & astutijs bestiarum, qui senescunt sunt pessimi, quia cum tunc pro corporis grauitatem nequeant bestias venari, conuertuntur ad homines impugnandum, occidendum, & deuorandum. Sic verum multi sunt, qui in vitis, antiquantur & per grauitatem & ponderositatem negligentiam taliter hebetant, qui ipsi non curant, nec pnt contra bestias. contra motus bestiales, & sensuales resistere. f. carnalia desideria reprimendo, Deo & prelati obediendo, & se in bonis actibus occupando, immo verum ipsi nituntur impugnar, homines. i. motus & actus rationis. f. Deum & prelatos contemnendo, & per obstinationem & negligentiam se peccando. **I**o de illis potest dici illud Eze. 19. Leo factus est, & didicic capere preadam, hominesque deuorare. Tales est Lupi, aliter exponendo, possunt dici cupidi & auari, qui verum ad literam quia sunt seniores, tanto sunt nequiores, & ad auaritiam propiores, quia teste Seneca. Cum cetera vitia nobis senescantibus senescant, sola auaritia iuuenscit. Et in hoc maxime sunt nequissimi, quia. si ipsi non nocent bestiis & malis crudelibus & iniquis, immo ipsos sustinent, atque fouent, sed verum homines. i. bonos & simplices, & benignos rationabiles, & in istos ipsi per rapinas, fraudes & viuras quantum potest destruant & impugnant. Non sic charissimi, non simus senes, tardi, pigri & iniqui, sed simus adolescentes, obediētes. f. & subiecti. Sequebatur (inquit) eum. ut sic quilibet possit dicere illud Marc. 8. Magister sequar te quocumque ieris &c. Simus igitur charissimi paratoris voluntatis. **T**ertio simus patientioris, vel formosioris puritatis (Amictus syndone) Adolescentes sunt, ut communiter, quo ad substantiam puriores, & et quo ad decetiam pulchriores, quia. f. natura non est in eis superfluis & corruptis humoribus defecata, sed sanguine rigata puriori, & ampliori pulchritudine decorata. Sic verum boni sunt, & debent esse substantia purioris per innocentiam intrinsecam, & apparentia pulchrioris per continentiam extrinsecam, quod ostenditur cum dicitur. Amictus syndone, qui est pannus lineus candidus, atque mundus, & signat cordis, & corporis puritatem. Et ideo nos debemus esse sicut Ioseph. de quo dicitur Matth. 27. qui ipse accepto corpore Christi inuoluit in syndone munda. Et Marci 15. quod Ioseph. mercatus est syndonem. Quia verum Ioseph, qui interpretatur augmentum, id est illi, qui volunt in gratiis augmentari, debent mercari, & acquirere syndonem, id est cordis & corporis puritatem. De talibus adolescentibus dicitur 1. Reg. 18. Erat autem adolescens rufus & pulcher aspectu decoraque facie, vbi talis puritas commendatur.

A constantie firmitate (Adolescens)
 A clementie pietate (Rufus i. sanguineus)
 Ab apparentie venustate (Pulcher aspectu)
 A cognoscencie sanitate (Decora facie.)
Sed. heu pro dolor vix pauci sunt hodie, qui tali adolescentia sunt dotati, quia verum multi sunt hodie, qui habent Innocentiam puritatem, sed luxuriam feditatem, Non decentiam venustatem, sed insolentiam leuitatem, Non scientie sanitate, sed inscientie prauitatem, Non continentie castitatem, sed potius luxuriam carnaliteriam. **E**t ideo tales non sunt proprie adolescentes, immo decrepiti seu senes, qui viscosi sunt, phlegmatici, & immundi, similes Simijs, quia in iuuetute sua latet sunt mundus, in senectute autem sunt immundus. Malevoli autem in senectute dicuntur fatidi, & immundi, cunctis abominabiles, & despecti. Sic verum mundi sunt, qui quadiu durant, & perseverant in adolescentia virtuosam, & in statu gratie, & virtutis, ipsi sunt puri, & mundi per innocentiam & castitatem. Sed verum quando per vitia & per malas consuetudines antiquantur, tunc sunt immundi per luxuriam, corrupti per perferantiam, & fatidi per infamiam, despecti, & abominabiles, per omnium contemptum, & displicentiam. **P**er Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt, &c. Et ideo tales mali adolescentuli possunt dicere illud Pl. Adolescentulus sum ego & contempus. Et tales fuerunt figurati Luc. 15. in adolescentiore filiorum, qui acceptam portionem dissipauit cum meretricibus, viuendo luxuriose. Sic verum (charissimi) tales a patre suo Christo acquirunt, & accipiunt in baptismo portionem suam, scilicet gratiam & innocentiam, ipsam dissipauit, & consumunt per diuersa vitia & peccata, & maxime viuendo luxuriose, & fatide & immundi de. Non sic charissimi non, sed pro Deo habeamus patientiam puritatem, paratam voluntatem, seruentem charitatem. Et ista est adolescentia virtualis, de qua virtuali adolescentia pulchre loquitur scriptura Job 39. dicens sic. Quis mihi dicit, ut sim iuxta menses pristinos, sicut fui in diebus adolescentie mee, quando petra fundebatur mihi in os olei? **C**irca tertium nota, quod est adolescentia carnalis, quia per adolescentiam intelligitur, status vitiorum & peccatorum. Et ideo de tali adolescentia potest intelligi illud Eccles. 1. Adolescentia & voluptas vana sunt. vbi ostenditur, quod secundum tres conditiones, quae sunt in adolescentia corporali, tria sunt vitia in adolescentia criminali. Sunt enim adolescentis naturaliter feruidi, humidi, fluidi, secundum quas tres conditiones peccator cupiditatis facibus inflammatur, quantum ad calorem, adolescentia, carnalitate facibus inquantur, quantum ad humorem; Voluptas, instabilitatis viribus spoliatur quantum ad fluiditatem, Vana sunt inquit. Habent igitur mali adolescentuli, id est peccatores
 Cupiditatem ardentem, **H**abet dico ardentem cupiditatis.
 Carnaliteriam ferentem, **D**ico ferentem cupiditatis.
 Fragilitatem fluorem, **N**am sicut calor naturalis abundat in iuuenibus, qui naturales motus, & appetitus incitat, & inflammatur, sic peccatores abundant, in ardore, & calore cupiditatis, per quam motus et appetitus desiderium suorum inflammatur per auaritiam, quod ostenditur, cum dicitur. Adolescentia, quod dicitur ab adoleo, les. quod idem est, quod incendio, dis. ad notandum, quod tales ardores auaritiae sunt in genis. Nam mundana prosperitas est similis cuidam fonti, qui est in Africa, de quo dicit Isid. quod faces ardentes ibi extinguuntur, et extinctae ibi reaccendantur. Similis fons est in Gallia in Gratianopoli in Delphinatu Viennensi, sicut audiui ab Episcopo dicti loci, de quo August. etiam facit mentionem de ciuitate Dei. lib. 20. cap. 5. Sic verum in mundo et in mundi prosperis illi, qui sunt ardentes per charitatem, extinguuntur per iniquitatem, in deuotionem, tepiditatem. Illi qui sunt ibi extincti, qui scilicet non sunt per ardorem auaritiae inflammati, si in fonte isto, id est in mundi prosperis immergantur, statim eorum desideria per auaritiam inflammantur. Sicut enim pinguedo ligna facilius inflammari facit si inunda ea fuerint et liuita, sic pinguedo mundana prosperitatis, cor quod exinde liuitur per complacentiam, facit per auaritiam inflammari. **E**sa. 66. Accedentes ignem omnes vos accincti flammis. Et nota, quod dicit accincti flammis, quia tales accincti sunt, et armati flammis mundi, diuitijs, quae humana

num per auaritiam comburunt. **P**sal. Flamina combussit peccatores. Et tales adolescentes fuerunt figurati in illo Mat. 19. csi precepit Iesus, quod ipse videret omnia bona, & daret pauperibus, qui cum esset diues valde, abiit tristis. Sic verum illi, qui sunt diuites, & diuitijs alligati, nihil reputant tam tristabile, quam ab amore diuitiarum recedere, & bona sua pauperibus erogare. **I**deo de tali adolescentia potest intelligi illud Job 22. Ossa illius implebuntur vitijs adolescentie suae. Habent igitur ardorem cupiditatis inquit. **S**ed isti habent humorem carnaliteriam, voluptas inquit. Sicut enim, videmus, quod adolescentes plus habent de humore radicali, sic verum peccatores magis habent de humore carnaliteriam, luxuria, voluptatis, quae recte est quasi radicalis & intrinsecus humanae conditionis naturalis appetitus. **E**zech. 23. Fornicari sunt ab adolescentia sua. Voluptas inquit. Nam ut dicit Isaac. Pisces recentiores sunt communiter viscosi & humidii, ideo indigent, quod saliantur, ut eorum superflua humiditas consumatur. Sic verum charissimi, qui sunt spiritualiter recentiores. f. personae insolentes & immaturae, solent abundare in humiditate & viscositate luxuriae & carnaliteriam, malaque nutrimenta. mala uerba & exempla alijs, ut communiter administrent, & ideo summè indigent, quod per sal (id est) per cōdimentum discretionis, vel per sal, id est per acritudinem correctionis & tribulationis a suis humidis carnalibus voluptatibus deficcetur. **F**igurati in illo adolescente. **L**uca 7. qui efferebatur mortuus, cuius Iosulum Iesus tergit dicens. Adolescentes tibi dico surge, & sic fuit resuscitatus. Sic verum quod homo est mortuus per peccatum & maxime per luxuriam, quae ad modum mortui foetet, qui effertur ad foueam infernalem, non resuscitatur per gratiam, nisi Iesus tangat loculum corporis sui per correctionem & tribulationem, Et nisi dicat, adolescentis tibi dico surge. **V**ide figuram istam melius expositam ubi supra. **A**ccedere. Et uoluptas istam dicit illud Eccles. 2. Non prohibui cor meum, quoniam uoluptate frueret. Et ideo cuilibet tali adolescenti, id est cuilibet personae carnali potest dici illud Eccles. 16. Non (ex inquit) recordata dierum adolescentie tuae, quae eras nuda & confusione plena & conculcata in sanguine tuo, adificasti tibi lupanar, & fecisti tibi prostibulum. Habent igitur tales humorem carnaliteriam. **T**ertio dico, quod ipsi habent fluxorem mobilitatis. Sicut enim, adolescens naturaliter est mobilis, leuis, & instabilis, & etiam in corde debilis, sic peccator hēt mobilitatem inconstantiam, leuitatem insolentiam, debilitatem negligentiam. Sunt enim, debiles ad bene operandum, leues ad laesum, & instabilis, & instabilis ad perseverandum. **Q**uod ostenditur, cum dicitur. Vana sunt, quia. f. res vanae sunt illae, quae non sunt durabiles, nec habent stabile fundamentum. Sic verum tales sunt ita vana, quod non sunt in vno proposito stabiles, neque firmi, sed per inconstantiam mobiles & infirmi. Vana sunt opera & ritus digna. Tales sunt similes Cameleontis, cuius pelis non est determinata ad aliquem colorem, immo coloratum suum secundum circumstantes colores variat, atque mutat. **O**culos etiam habet multum mobiles, & sapissimè eos gyrat. **P**arum habet de sanguine, & parum de carne, splene caret, ut dicit Isid. & Auice. **R**e vera tales sunt multi huius mundi peccatores: quia ita habent oculos cordis mobiles & ueritabiles per uarios & multiuolos appetitus, quod nunquam in eodem proposito perseverant, immo in vno proposito ad aliud facillimè se conuertunt. **E**ccl. 20. Oculi eius septem placent sunt. In eodem etiā colore virtutis, & perfectionis, & bonae conuersationis non perseverant, immo in eodem colore rerū exteriorum (id est) in aliorum circumstantium mala exempla facillimè de colore ad colorem (id est) de virtute ad vitium se conuertunt. **E**ccl. 16. Sumpstisti vestimenta tua multicoloria. Et si isti nihil habent de splene, vbi est sedes melancholice (quae causat tristitiam). **I**de mæore pietatis & considerationis, parum de sanguine & de robore pietatis & compassionis. **N**u. 12. Caro eius deuorata est a lepra. Et ideo de talibus adolescentibus potest dici illud Gen. 8. Sensus autem & cogitatio in malum, pna sunt ab adolescentia sua. **H**eu charissimi, pro Deo non sic, non simus Cameleontes in ista conditione, sed simus Cameleontes in aliam expositionem. **H**abeamus igitur oculos cordis mobiles per agibilibi circumspeditionem, variemus colores conuersationis per circumstantium mutationem. **A**bdicemus carnem, & sanguinem (i. voluptatem & carnaliteriam). **N**on habeamus splenem, qui ridere facit. **I**mmò facultatem & prosperitatem, quod

risum introducit (hoc est) cordis vanitatem & incanditatem. **V**tere enim debemus oculos discretionis nostrae ad cōsiderandum, nunc temporalem uanitatem, nunc aeternalem foelicitatem, nunc infernalem aduersitatem. **I**temque colores debemus mutare: quia uerè quicquid de coloribus morum, & perfectionum alijs, quae circa sunt uiderimus, totū debet in pellem conuersationis nostrae per imitationem apparere, ut nobis possit dici illud Ezech. 16. Laui te aqua, & emundauit sanguinem tuū ex te, & unxi te oleo, & vestiui te discoloribus, & calciaui te hyacintho, & cinxi te bysso. **V**bi ostenditur, quod nos debemus **V**ndicare corporis puritatem (Laui te aqua)
Abdicare carnis foetiditatem (Mundauit sanguinem tuum)
Conseruare dulcem pietatem (Unxi te oleo)
Procurare morum honestatem (Vestiui te discoloribus)
Refrenare iungtam voluntatem. (Calciaui te hyacintho)
Aceptare mundam castitatem. (Cinxi te bysso.)
Sed verum charissimi non sic mali & peruersi, sed uere ipsi sunt sicut dictū est, per inconstantiam fluidi, per luxuriam humidii, per auaritiā feruidi. **E**t sic est dictū de adolescentia criminali.

Adonias. Fuit filius Dauid primogenitus, qui sine licentia patris regnare uolens confederauit sibi **I**oab Principem exercitus patris sui, & **A**bythar Principem Sacerdotum, & instructo conuiuio Regium etiam nomen assumpsit. **P**ater uero eius hoc sciens, ipsum a Regno repudiavit, & **S**alomonem minorem filium in Regnum loco ipsius sublimauit. **S**icut dicitur 1. Reg. 1. **A**donias eleuabatur dicens. **E**go regnabo. **E**t dicit, quod sicut **A**donias perijt **S**unamitē, ut sic cum ea Regnum usurpare ualeret, pro quod etiam in Templo fuit occisus, sicut patet ibidem, sic illi, qui **S**unamitem, id est beneficia ecclesiastica petunt, & dignitatibus ecclesiasticis desponsari quaerunt, uidelicet, ut regnent, & praesint, & non proficiunt, a **S**alomone, id est a Christo finaliter occidentur, quando, scilicet, in ipso Templo Ecclesiae prope altare domini mortis temporalis, & aeternae sententia punientur &c.

Adonibefeth. Nota, quod **A**donibefeth fuit Rex Hierusalem: qui pugnavit contra **I**osue, & filios **I**srael aggregato sibi exercitu & conuocatis Regum auxilij Gentilium, contra ipsos uisus est praualere, & **G**abonitas, qui ad **I**osue confugerant, extirpare. **F**uerunt tñ a **I**osue uicti & in speluncam ad motu lapide reclusi, & tandem interfecti sunt & suspensi. **E**t interpretatur **A**donibefeth dñs pacis vel dominator iustitiae. **T**alis potest significare quemlibet Regem, & Praelatum Hierusalem terreftris, id est Ecclesiae militantis: quia. f. pacis & iustitiae dñs debeat esse, qui tñ quandoque ita fit in regimine suo malus, quod contra **I**osue & filios **I**srael, id est contra Christum & viros iustos pugnat, & ad suū auxilium Reges Gentiles, id est seculares Principes sibi confederat, atque uocat, & illos, qui ad **I**osue. i. ad Christum confugiunt. **f.** simplices pauperes atque iustos exactioribus, atque depressionibus plus impugnat. **P**sal. **E**cce Reges congregati sunt conuenerunt in unum aduersus dñm & aduersus Christum eius. **S**ed re uera finaliter tam isti qui sui adiutores a **I**osue vincunt (id est) a Christo, & in spelunca sepulchri appositio lapide concluduntur, & in Inferno finaliter suspenduntur.

Adoptio. Nota, quod adoptare nihil aliud est quam aliquid quem, qui non est filius naturalis, in filium uoluntarie recipere, vel habere, & ad certam portionem hereditatis tanquam proprium, & naturalem filium ordinare. **E**t sic igitur dicam, quod est, **D**ico primo, quod est adoptio numinis: quia scilicet adoptio hominis, **D**eus adoptat homines per gratiam, & eos cum uinigenito & cum naturali filio suo ad hereditatē aeternam admittit, & sic datur hoī per gratiam, quod non habuerat per naturam: quia cum hō in Apōstolo sit filius irae, ipsum tñ facit per gratiam filium gloriae. **I**sta est. n. quae hic inchoatur per gratiam, iuxta illud Galat. 4. **M**isit **D**eus filium suum, ut adoptionem filiorum Dei reciperemus. **I**n fine uero cōplebitur per gloriam. **R**o. 13. **A**doptionem filiorum Dei expectamus. **D**eus enim facit sicut illa species Aquilae, quae dicitur **O**ssifragus. **D**e qua dicit **P**linius, quod pullos ab alijs auibus electos & derelictos recipit, & in nidum suum deferens eos nutrit. **S**ic uerum: quia parentes nostri **A**dā & **E**uā eiecerunt, nos de **P**aradiso, ideo uerum ossifragus Dei filius per incarnationem ad nos **D**iction. **B**erchorij. **F** uenit,

venit & nos in suos filios adoptavit, & in nidum Paradisi deferens aeterna gloria vberibus nos nutruit. Ephe. 1. Prædestinavit nos Deus in adoptionem filiorum. Iusti igitur filij Dei adoptivi. Christus autem filius solus naturalis eius. Cuius contrarium Arrius asserbat, qui. i. astruens Christum creaturam esse, & à Deo in filium adoptivum, instar Iudæ proditoris crepuit, & in Constantinopoli dum ad latrinas secederet, interfina profudit, sicut ponitur in historia tripartita. Ista est igitur potentia numinis. Scdò dico, quòd est adoptio cle mentis hominis: quia. f. homo pauperes per charitatem quasi in filios sibi adoptat, in quantum bona sua ipsi communit, atq; donat. sicut de filia Pharaonis dicitur Exod. 2. q. ipse Moysen adoptavit in locum filij. Sed de hoc vide infra de elemosyna, de Pauperibus, & Misa &c. Tertio est adoptio gratia luminis. i. adoptio virtutum: quia. f. cum hō nascatur vitio originali & naturali, virtutes naturaliter non possidet, nisi ipsas ex accidenti recipiat, & adoptet. Sicut. n. dicit Seneca. Virtutes magistro indigent, sine magistro vitia discuntur, hortus, n. cordis & corporis nostri spinas & tribulos solum germinat, nisi qñ hō virtutes adoptat, & eas ab extrinseco sibi in ferit, atq; plantat. Matth. 21. Homo quidam plantavit vineam. Quarto verò dico, qd est adoptio culpæ vel criminis. Sicut. n. dicit Eccles. 9. Deus fecit hominē rectum, & tñ ipse aliud de vitia adoptat, qñ voluntariè delinquit, & peccat, & ea sibi radicaliter assimilat, & acceptat. vnde de talibus filijs pōt dici illud Esa. 1. Vx semini nequam, filijs sceleratis &c. Sufficit.

A Adorare. Idem est, quod ad plenum orare, & idem est quod supplicare, veniam quaerere, gratias

agere, reuerentiam facere, gratiam implorare, personam honorare, & ei obedire, & seruire. Quantum ad præsens autem dico, qd adoratio est duplex, scilicet, Virtualis & meritoria. Meritoria est illa, qua ad Criminalis & damnatoria. ratur Deus & Sancti, quæ dicitur Latria quantum ad Deum: Dulia quantum ad Sanctos & res Sanctas. Dānatoria est illa, qua adoratur Diabolus, & dicitur Idololatria, & alia, qua adoratur mundus, & res mundanæ, & dicitur diceria. Dicam⁹ igitur primò, qd est adoratio meritoria, qua. f. Deus dicitur adorari. Circa qd nota, qd omnis res in suis necessitatibus recurrit ad illud, qd ei præficitur in natura, vt cum ipso reperiat auxiliū & iuamē. Istud videm⁹ de quadā bestiola, qd dicitur orix, qd totam hyemem dormiens in ortu caniculæ euigilat, quæ videns visum suum debilitatum in dormiendo recurrit ad illam stellam, ipsamq; attentis oculis cōsiderat, ac si rectè ipsam ex certa scientia adoraret, quod vti que facit vt per stellam claritatem sui visus obscuritas temperet. sicut dicit Pli. & Isid. Re vera charissimi sic debet esse nobis; qd verè quotiens aliquam necessitatem, infortunium vel aduersitatem patimur, necesse est, qd ad nostros superiores. scilicet Deum, & Sanctos ipsos deuotè adorando, & supplicando celeriter recurramus. vnde Esa. 49. Vultu in terram demisso adorabunt te. Nam si somnus. i. dulcor & requies terrenorum nos excæuerit p pōtū, oculosq; cordis nostri lumine diuinæ gratiæ, discretio num, in toto vel in parte priuauerit, pro certo charissimi nos debemus recurrere ad stellam caniculam. i. ad Deum, ad gloriosam Virginem, vel ad Sanctos, qui dicuntur stellæ pp claritatem, dicuntur caniculæ pp fidelitatem: quia, f. canis est animal fidelissimum, & ad ipsum debemus oculos cordis aperire per confessionem, ipsum respicere per contemplationem, ipsum adorare p deuotionē, corā eo stare per perseverantiam durationē; & sic poterimus lumen recipere per discretionē, & per diuinæ gratiæ susceptionē. vnde in Ps. Accedite ad eum, & illuminamini, & facies vestræ non confundentur. Et hoc maximè fieri dēt in ortu istius caniculæ. i. in die ortus. i. natiuitatis seu apparitionis dñi seu beatæ Virginis, vel etiam in festo cuiuslibet sancti, vbi ipse Christus vel ipse sanctus nobis spāliter orit, vel apparet. Figura Mat. 2. Vbi magi prius infidelitate detenti, visa stella & cognito Christi ortu, venerunt eū adorare, & ei thus & myrrhā & aurū obulerunt, & sic per fidem illuminati fuerūt. Sic verè (charissimi) nos debemus ad stellā. i. ad Deū & Sanctos venire per deuotionē, & eū adorare per fidē & honorationem, & ei offerre thus. i. fragrantem orationem. Myrrham. i. amarā pniām & correctionem. Aurum. i. clarā sapientiam & discretionem. & sic illuminabimur per gratiā & fidei susceptionem, dicētes. Vidimus stellam eius in Oriente, & venimus cum munere

ribus adorare dominum. Et idēd de quolibet tali pōt dici illud 1. Reg. 1. Ascendebat vir ille de ciuitate sua. statutis diebus, vt adoraret, & sacrificaret dño exercituum in Sylo. In qb. verbis soluitur ad oēs quæstiones, quæ solent fieri de homine, qd vult aliquid facere. Soluitur. n. hic ad istas circumstantias. Quis, quomodo, qñ, ad quid, cui, & vbi. Ostenditur. n. qd debet esse, qui Deum deprecatur & adorat: quia debet esse, vir ille. Quò hoc debet esse, quia ascendendo de ciuitate sua. Qñ: quia statutis dieb. Ad quid, vt sacrificaret. Cui, dño exercituum. Vbi, in Sylo. Diuidē prædictam auctoritatem aliter si vis, & dic quod necessarium est. Potenter insistere virtutis actib. Vir ille. Patēter insistere in tutis gradib. In sylo. Feruenter ei assistere in salutis forib. Ascendebat. Mentē subjicere cultu reuerendo. Vt sacrificaret. Aptum eligere tempus pro agendo. Statutis dieb. Laudes deponere numini verendo. Dño Deo exercituum. Est igitur necessaria. Moralit sanctitudo: qd dēt esse vir ille. Mentalit celsitudo: qd dēt ascendere de ciuitate sua. Localit aptitudo: quia i Sylo. Finalit sanctitudo, qd vt sacrificaret. Electio tps cōpetētis, statutis dieb. Prælatio numinis excellentis. Dño Deo exercituum. Debet igitur adorans habere sanctitudinem moralē: qd dēt esse vir ille. Vir (dico) qd dēt à virtute. ille, qd est pronomē relatiuū: qd verè tales, qd volūt à Deo aliqd impetrare, debent esse virtuosī & relatiui. i. Dei & Sctōrū representatiui, sequēdo ipsorum regulā & exemplum. Job 1. Vir ille erat iustus, simplex, & rectus, & timens Deum, vnde Sopho. 2. Adorabunt eum viri de loco suo: qd verè Deus vult adorari à viris & virtuosis: quia. f. talium oratio magis apud Deū reputat, & est facilius expedit. Sicut. n. dicit Plin. Thus, quod à arbore antiqua nascit, magis ualet. Thus est quod in infulis, melius, sicut credunt quidam. ut dicit Isid. Sic verè charissimi illi viri, uel illæ arbores, quæ sunt antiquæ. i. viri discreti, puidi, & maturi, virtuosī, & honesti, & maximè qui sunt in infulis pniæ asperitatis, qui. f. in mari. i. mundi amaritudinib. sunt vallati & undique circuncincti, tales proferunt melius thos orationis: quia. f. oratio talis est melior efficacior, & Deo etiam acceptior. idēd dicebat Dauid. Ascendat oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Et istud est cōtra multos, qui nō sunt nec boni, nec iusti, nec viri, nec uirtuosi. Et idēd eorum adoratio non est utilis nec accepta. Iuxta illud Io. 9. Scimus qd Deus pātes non audit. Debent igitur Dei adoratores esse viri (idest) iusti & virtuosī. Vbi notandum, qd iusti adorant Deum tripliciter (scilicet) Reuerendo, Reuerēdo sicut Abraā. Gen. 18. qui occurrit i occursum Gratias agendo. Angelorū, & adorant in terram, in signum, qd nos debemus occurrere in occursum hominum valentium, Dei, & etiam sanctorum, & eos etiam per reuerentiam adorare. Item obediendo sicut Abraam. Gene. 22. Qui dixit filijs suis. Expectate hic cum Afino quouisque properantes adorauerimus, postea reuertemur ad uos: quia. f. homo perfectus debet properanter & celeriter adorare Deum, & completa vniū executione mandatiū idipsum reuerti. Item gratias agendo, sicut filij Israel Exodi 4. Qui cum audierunt, qd viderat dominus Israel, & respexisset afflictionem, adorauerunt proni, quia (scilicet) qñ Deus nos visitat bona conferēdo, qñ etiam respicit afflictionem nostram de malo liberando, uerè nos debemus eū adorare gratias agendo. Sic igitur dico, qd Dei adoratores debent habere sanctitudinem. Scdò dico, qd adorans debet habere celsitudinem mentalem. Ascendebat (inquit) de ciuitate sua. Est. n. necessarium, qd ille, qui vult aliquid impetrare ab aliquo, vadat ad locum, vbi ipsum nouit conuersari. Et quia Deus sursum in coelo versatur, idēd qui ab ipso vult per orationē aliquid impetrare, necesse est, qd ibi ascendat vt eleuetur per desideriu & affectum, & quod de ciuitate sua, idēd de tumultibus huius mundi se subtrahat, & extollat. Ascendebat (inquit) de ciuitate sua. Vbi nota, quòd talis ascensio debet fieri per cordis humilitatem, per pacis communitatem, per cordis humilitatem (dico) quando dicitur ascendebat. In quo uerbo innuit qd ante ascensum locum infimū tenebat. i. humilitatem: Sicut. n. dicit Plinius, qd sunt quedā Aquilæ, quæ in terra, & in aqua, & in aere capiunt prædā suam, sic verè sunt quidam qui prædam diuinorum bñficiorū adorando & supplicando aliquādo capiūt in terra, idēd in infimo humilitatis, aliqui in aqua, idēd in dulcore deuotionis, aliqui in aere, idēd in exaltatione contem-

plationis. Nam per humilitatem, contemplationē, & deuotionem pōt diuina gratia vendicari. Et est figura 1. Reg. 25. de quadam muliere dicta Abigail. qd ascendit super asinum suum, & venit in occursum Dauid. Quem cum vidisset, adorauit super terram, ipsiq; munera obtulit, & sic irā ipsius placuit, & indulgentiam Nabal viro suo, qui Dauid offendebat, impetrauit, & rerum suarum liberationē suis precibus procurauit. Sic verè charissimi, qui vult placare Dauid (idest) Deum nobis per peccatum offensum, & sui & suorum liberationem impetrare, debet ascendere super asinum. i. se eleuare supra & ultra carnem per contēplationē & affectionē debet occurrere Dauid. i. Christo, per amorē & deuotionē. Debet etiam eum adorare super terram, per humilitatem & deuotionem, debet et ei munera offerre p pietatem & compassionem vel in se vel in membris suis, & sic poterit impetrare Dei & hominum placationem. Idēd dicit Exo. 19. Ascendite ad me in monte, & esto ibi. Fit igitur talis ascensus p cordis humilitatem. Scdò habet fieri p pacis communitatē: quia. f. qui est in odio, ira, vel inuidia & discordia, pro nihilo Deum adorat. Idēd necesse est, qd sit in pace, charitate, concordia & vnitatem. De ciuitate (inquit) sua. qd ipse habebat ciuitatem. i. ciuilem vnitatem. Vnde Esa. 17. Adorabunt in monte sancto in Hierusalem, quæ interpretatur visio pacis, in qua. f. debet fieri adoratio nostra. Quod est contra multos, qui non habent pacis vnitatem, sed rixarum malignitatem, non affectionē, sed infectionem, non deuotionem, sed ambitionē, non humilitatem, sed ppositatē, non contēplationē, sed temporalium amorē, & dilectiōnē. Et iō tales non habent iustam nec vtilem adorationē. Contra quos Eccl. 28. Hō homini referat irā, & à Deo qñr medelam. qd. f. frustra fit. Non sic charissimi, sed habemus celsitudinem mentalem. Ascendebat &c. Tertio habemus aptitudinem localem: quia. f. in loco opportuno. In statu gratiæ & infra ambitum fidei debemus adorare i sylo, quod interpretatur amissio, & erat locus, vbi priusquam Templum fundaret, Deus adorabatur, ad significandum qd in fide Ecclesiæ vbi peccata euelluntur à cordib. nostris, & ubi Deus in presenti colitur & adoratur quousque veniamus ad Templum gloriæ Paradisi, debemus facere adorationem nostram. vnde 1. Reg. 1. Adduxit Samuel in domo domini in sylo. Et idēd de tali locali aptitudine pōt figuratè dici illud Apo. 21. Hic Deum adora. Locus. n. aptus & deuotus multum facit ad deuotam orationem, & multum etiam solet mentem mouere. Sicut. n. celestes influentiæ plus influunt, & abundant in vno loco qd in alio. f. m. aspectus magis directos vel indirectos, fm Albertum de natura locorū, sic verè certa sunt loca Deo locata per spirituum lem dedicationē placida, & accepta, & ad impetrandum influentia diuinæ græ oportuna, sicut. f. sunt Tempula Ecclesiæ & altaria. Paral. 32. Coram altari adorabitis &c. Eligimus igitur aptitudinem localem. In sylo inquit. Vbi erat antiquitus tabernaculum, & interpretat dimissio seu restitutio: quia. f. in Ecclesia, qñ ibi adoratur deuotè, peccata dimittuntur, & virtutes restituantur. Psal. Adorate dominum in atrio sancto eius &c. Quarto debemus habere, rectitudinem finalem, vt sacrificet inquit. Quia qñ adoramus, habere debemus rectam intentionem. vt Deum honoremus, mala à nobis pellamus, nobis vtilia procuremus: qd rectè talis oratio est sacrificium Deo, eiq; gratiosa & accepta. Iuxta illud Psal. Sacrificium Deo spiritus contribulatus. Vnde Exo. 21. Eamus viam triū dierum in solitudine, vt sacrificemus Domino Deo nostro, vbi ostendit ad hoc necessariū esse, pgressiōnem. (Eamus viam triū dierum) idēd per spem, fidem, & charitatem. Digressiōnem localem: quia in solitudine debemus esse, & digredi & fugere à tumultu negotiorū huius mundi. Iucum causale, vt sacrificemus domino Deo nostro. Proficit enim ad deuotè orandum Virtualiter progredi (bimus viam) Manualiter con- Actualiter digredi (in solitudine) gredi (vt sacrificemus inquit. i. vt bona opera faciamus) Et sic patet, qd nos debemus habere finalem rectitudinem, quod est cōtra illos, qui adorant Deum in temporalī prosperitate pro carnali corporalitate & pro suorum inimicorū dānositate, quibus dicit Iac. 3. Petitis, & non accipitis, eo qd male petatis. Non sic igitur charissimi, sed habeamus, vt dictum est, rectitudinem finalem. Quinto dico, qd nos debemus captare congruitatem

temporalē. Statutis (inquit) dieb. quia. f. sm, quòd dies est sanctor & celebrior, magis debemus orationi insistere & uacare. Dicit Plinius lib. 8. c. 1. qd super oia aialia Elephantēs sunt maioris discretionis. dicit. n. qd Elephātes in nouilunio conueniunt, in flumine se abluunt, & nouo syderi cōiter se inclinant. & sic ad loca sua redeunt, atq; vadunt. Charissimi per nouilunij possum intelligere quod liber festi. vbi Luna. i. Christus, vel beata Virgo, vel illic sanctus, de quo fit festi, spāliter orit, & apparet, maximè qñ de Christi, ortu, vel Virginis in mūdo, uel aliorū sctōrū ortu in Paradiso spūalis solēntas celebrat, tunc. n. dēmus simul conuenire p fidei & concordia vniōnē. In aqua nos lauare deuotionē & lachrimarū effusionē. Luna. i. Deo & sctis nos inclinare p reuerentiā, adorationē, & gratiarū actionē, & sic loci & purificati ad domū nram. i. ad Paradisum poterimus redire p eterne gloriæ adaptionē. Statutis (inquit) dieb. f. in dieb. festiuis ab Ecclesia statutis. 1. Macha. 1. Isti sunt dies, quos celebrare debetis. 10. 12. Conscēderant, vt adorarent in die festo. Quod est contra multos, qd in dieb. festis nō adorāt, imò ludos & choreas prostibula, & tabernas plus, qd in alijs visitant, & frequētāt: de Ecclesia aut penitus nihil curant, ipsamq; nō aduertunt, nec subintrāt. figura ti Eccl. 8. in illis, qd vertebāt dorsum ad altare, & adorāt ad ortum Solis. Vide supra de abominatione, vbi bñ exponit. Nō sic charissimi, sed obseruemus congruitatē tpalē. Sexto dē. G mus attendere sublimitatem pastoralē: quia. f. nō debemus adorare carnē sicut luxuriosi, qd flectūt genua sua corā mulierib. vñ Eccl. 4. 6. Nudasti femora tua, curuasti genua tua mulierib. dedisti maculam in gloria tua. Et loquitur Salomon. Item nec mundum, nec diuitias, sicut cupidi, contra quos Esa. 2. Adorauerunt opus manuum suarum. Item nec Diabolū, sicut faciunt superbi. Sopho. 1. Adorant super tecta militiā celi. f. pastorem nostrū Deum, sicut faciunt iusti, quod ostenditur cum dicitur Deo exercituum. Et de hoc dicit Mar. 4. Dominum Deū tuum adorabis, & illi soli seruias. Vbi ostenditur, quòd Deus est adorandus propter incōmutabilē bonitatē (quia Deus) Propter inexhaustibilem pietatem (quia tuus) Propter insuperabilem potestātē (quia dñs) Propter incōparabilem dignitatem: (quia solus.) Et idēd sicut Elephas fm Plinium est aial boni intellectus, in tñ qd docetur cognoscere Regem, & ipsum adorare, & in signum reuerentiæ coram eo genua aliquantulū incurare, sic verè charissimi nos Regem nostrum. i. Christum debemus cognoscere per fidem & discretionē, ipsum adorare p obedientiā, reuerentiā, & subiectionem, & coram eo genua cordis inclinare per benignitatem & deuotionem. Vnde 1. Paral. 19. Inclinauerunt, & adorauerunt Regem Deum, quod est contra eos, qui adorāt Diabolū, & carnem, & mundū. Diabolū, eius suggestiōnibus obediēdo, figurati in Sennacherib. Qui cū adoraret in Templo Nefrat Deum suum, duo filij occiderunt ipsum, Sic verè dum peccator huius mundi adoratur Diabolū ei obediēdo, statim ad sunt duo filij sui. delectatio & cogitatio, qui ipsum percipiunt p malos cōsensus, & ipsum interficiūt per malos actus. De talib. dicit 3. Reg. 18. Seruiuit Baalim, adorauitq; eum. talia etiam voluit Diabolus qd Christus faceret sibi, dicens Lu. 4. Hæc omnia tibi dabo si cadens adoraueris me. Sed bene sciuit Christus per scripturam soluere ad obiecta. Item alij adorant carnem. f. mulieres per luxuriam, sicut supra dictum est de Salomone, alij mundum, & diuites mundanos. Non sic charissimi non, sed adoremus dominum Deum exercituum, Iuxta illud Ps. Omnis terra adoret te Deus, & psallat tibi. Attendamus igitur in oratione nostra Sublimitatem supernalem, Congruitatem temporalem, Finalem rectitudinem, Localem aptitudinem, Mentalem celsitudinem, Moralem sanctitudinem. Nota, qd adorare debemus, Vt Deus pacificetur, Vt homo concilietur, Vt sensus illuminetur, Vt demon exuperetur, Vt anima purificetur, Vt gloria describatur, Vt gloria iustificetur.

Nam primò, qd adoratio Deum pacificat. Num, 23. vbi cum Angelus euaginato gladio velle occidere Balaā, H eo qd auaritia ductus Regi Pagano erat fauorabilis, ipse adorando pronus in terra ipsum pacificauit. Sic verè

verè quando Angelus testam eti Christum euaginato gladio sua occultæ suæ mortis eternæ vulnera vult inferre, eo q. f. Balaam i peccator cum Regè Pagano. i. Diabolo vel mundo fauorem contrahit & amorem, tunc si ad orationem, honorem, reuerentiam, & supplicationem conuertimur, ipsum nobis recõciliamus, & mortis æternæ gladium declinamus, Adorent te filij patris tui. Gen. 46. Item adoratio reconciliat. h. o. i. e. cum h. o. i. e. fratrem cum fratre. figura Genes. 32. Vbi Iacob timeas Esau fratris sui iram, qui intentauerat sibi mortem, occurrit & adorauit pronus in terra septies, & sic reconciliatus est sibi frater suus. Sic verè si aliquis frater noster nobis iratus fuerit, humiliemus nos ei adoremus, & honoremus, & sic cū eo poterimus cõcordare. Item adoratio illuminat. figura Thob. 12. Vbi iuuenis Thobias primò Deum adorauit, deinde felle piscis oculos patris sui liniuit, & sic ipse visum recuperauit. Sic verè charissimi si pater noster. i. ratio nostra excacata fuerit per peccatum, maxime stercore Hirundinũ. i. amore tpaliũ, q. ab Apostolo Philip. 3. stercorea nuncupantur, adoremus primò Deum per reuerentia & deuotione, & felle amaritudinis liniamus oculos cordis nostri, per consideratione, & sic poterimus illuminari p discretionem, fidem, gratia & contemplatione. Sap. 16. Ad ortum Solis te oportet adorare. Item quartò. Adoratio Demonem superat, similis lapidi gagari qui est lapis niger, de facili combustibilis, fere sicut thus, cuius fumus serpentes fugat, Dæmoniacos prodit, & demonibus contrariatur, sicut dicit Isid. Sic verè si hõ fuerit niger p humilitatem, combustibilis per charitatem, tunc verè eius fumus. i. eius oratio quæ ab ipso emanat & elenat, habet Serpentes. i. motus carnales q. in corpore nostro serpūt, & etiã Demones. i. Demonum tentationes superare vincere pariter & fugare. figura Tho. 8. Vbi per orationem Thobia & per fumum iecoris piscis Demon Hamodeus qui luxuriosos occidebat fuit fugatus, & p Raphaëlem in deserto ligatus. Quia verè si Deum p deuotionem adorauerimus, & fumum deuotæ orõnis miserimus, tunc Demonem qui luxuriosos interficit. s. spiritum fornicationis feliciter deuincemus, fugabimus & pellemus. Ois terra igitur adoret te Deus & psallat tibi. Sicut. n. dicitur Matt. 17. Hoc genus demoniorum non eicitur nisi in oratione & ieiunio. Item adoratio aiam purificat. Figura Act. 8. Vbi Eunuchus Regiã Aethiopum qui venerat adorare in Hierusalem, & qui librum Esaiæ legebat, meruit baptizari. Sic verè illi qui Deum adorant per deuotionem & humilitatem, sunt Eunuchi per castitatem, sunt cum Regiã Aethiopum, idest cum nigredine squaloris & abstinentia p poenitentia austeritatem, qui legunt libros scripture, per studij sedulitatem. Isti dico merentur purificari & baptizari, p innocentia puritatem. Iuxta illud. Adorate eum oēs Angeli eius, idest oēs puri homines. Item adoratio Dei vitã cõtinuat. figura Esa. 38. vbi Ezechia flente & adorante, additi sunt vitæ 15. anni. Sic verè orando & supplicando, vitam naturæ græ & gloriæ augmentamus. Itẽ gloriã procurat. Exemplum de Miphoboseth, qui occurrentes Dauid & eum adorã excusauit se, & mediam hereditatem suã sibi restitui procurauit. Media pars ista significat Paradisum, quẽ adorando impetratur. Alia pars est mundi prosperitas, quam Deus per adorationem non pstat, sed ipsam feruis proditiõis, idest vilibus peccatoribus distribuit & referuat. Psal. Ecce ipsi peccatores & abundantes in seculo obrinuerunt diuitias. Item nota q. est adoratio nobis prohibita & damnosa, scilicet adoratio luxuriæ & infectionis. Circa quod aduertendum quod Superbiæ & ambitionis, peccatores faciunt hodie Deum Iactantia & adulationis. de creaturis, eas immoderatè amado & adorando. Itẽ vñ q. hodie est quadruplex Idolatria sicut antiquitus, realis, quod vñq. summè est fugiendũ. Et de hoc dñs Esa. 2. In die illa projiciet hõ Idola argenti sui & simulachra auri sui, q. fecerat sibi ut adoraret talpas & vespertilionis. In quibus uerbis sm quatuor Idololatrias quæ in mudo, solebant esse, ostenduntur quatuor malæ adorationes, q. sunt à nobis vt Idololatriæ fugiendæ. Quidam. n. solebat adorare bestias, quidam stellas, quidam statuas, quidam ignem. Sic verè charissimi est hodie adoratio inquinatæ carnalitatris, quo ad bestias. Vespertilionem inquit. Imperatricis pompofitatis, quantum ad stellas, quæ scilicet splendent similitudine auri & argenti, quod scilicet etymologizatur arfo gen

providentiã aliud ordinetur. Sed sicut puidente Deo Aman suspensus est in patibulo, qd p iusto parauerat Mardocheo, sic verè sepe ex Dei puidentiã fit, q. in eodem periculo, qd quis iniuste & malitiosè alteri parat, ipse perit, quia q. fodit foueam, incidit in illã. & qui statuet lapidem pximo, offendet in illo. & qui laqueũ pro alio ponit, peribit in eo faciendi nequissimum consilium, super eũ deuoluetur. Ecclesi. 27. Ista est igitur adoratio ambitionis & ppositatis. Item est adoratio Julationis & fallacitatis, Idola inquit. qua. f. adulator res adorã, & magnificant diuites & potetes (scilicet) eis assistedo, & obsequendo, & alijs detrahedo, & cætera similia. Sicut. n. antiquitus solebat adorari Idola & Simulachra: quæ muta, & surda, & sine vita in Templis sup altaria psciebant & colebantur, sic hodie in mundo, & in Templo Ecclesiæ, & alibi præficiunt altariibus multæ statux, quæ penitus nullius sunt valoris, & tñ isti præ cæteris volunt adorari, & ab adulatoribus adorari & honorari, & verbis suis decipi, & laetari. figura Dan. 2. vbi Nabuchodonosor Rex erexit quandã statuã aureã, corã qua voluit citharizari, & ipsam ab oibus adorari. Sic verè q. Diabolus Rex Babylonis (idest) consu ffonis erigit in statu plationis, vel in aliquo officio publico statuas (idest) personas insufficientes, dum tñ sint aureæ per diuitia, ita q. possunt munera præferre. non. n. legitur fuisse erecta statuã lapidea vel lignea, sed aurea. quia. f. ad literã hodie aurei non lapidei promouentur, & diuites nō pauperes in dignitatibus eriguntur. Et idè tales uolunt ab oibus per adulationem & reuerentiam adorari, & in stultis (idest) uerbis deceptorij iucundari. Vnde de istis dñs Osee 7. In malitia sua latificauerunt Regem, & in mendatijs suis principẽ (scilicet) ipsi adulatores. De istis Idolis pōt dici illud Danie. 14. Erat Idolũ apud Babylonios nomine Bel. heu proh dolor quot sunt hodie talia Idola in Ecclesia. Non. n. uerificatur hodie uerbum Balaam. Nume. 23. Non est (inquit) Idolũ in Iacob, immo verè fere uerificatur hodie illud 1. Paral. 16. Omnes Dij populorum Idola. Vide si uis figuram istam de statua Nabuchodonosor, vide infra Capi. G. Ista est igitur adoratio accusacionis & crudelitatis: qua. f. crudeles, & iniqui uolunt à suis familiaribus adorari. Talpas inquit, & argenti sui. Sunt. n. aliqui, qui adorare solebant ignem, sicut Babylonij & Assirij, qui sm magistrum in historia ecclesiastica: quia uidebant, q. ignis deuorabat, & consumebat oia sibi apposita, ipsum tanquam Deum adorare, & colere uoluerunt. Sic verè (charissimi) sunt hodie multi: qui de igne rapinã & crudelitatis faciunt Deum suum, & etiã de personis igneis crudelibus rapacibus & iniquis. f. de malis principibus & tyrãnis, qui oia denorant & consumunt. & isti sunt Babylonij, qui in interpretantur uiri cõfusions. f. mali officiales, Iudices, & balini: qui tales malos principes adorant & colunt, & exercitiũ crudelitatum & rapinarum, qui designantur in illis, qui adorant argentum & talpas, quia argentum etymologizatur arfo gentis, & talpa est bestia carens oculis: quia semper uersatur in caueris terræ, per quod significatur mali diuites & tyranni: qui cum sint carentes oculis claræ discretionis, & cauernas bonorum temporalium frequentantes, ipsi tñ p rapinas, & exactiones, iniurias, & turbationes sunt arfo & cõbustio aliorum. f. gentium uicinarum. Hiere. 6. Argentum reprobum uocate eos: quia dominus proiecit illos. De tali etiam argento loquitur 4. Reg. 4. vbi dñs q. argentum nō erat alicuius precij in Hierusalem. quia pro certo in cœlesti Hierusalem tales non appreciantur, nec reputantur. Iuxta illud Sapient. 7. Tanquam lutum æstimabitur argentum in conspectu illius. Et idè tales crudeles adoratores figurantur Apo. 15. in illa bestia prima & secunda, de qua dictum est. f. in primo membro auctoritatis & c. Dic, quod prima bestia est malus princeps vel diues, qui præliatur in uita ista, & præualeat contra sanctos. i. cõtra simplices & innocentes. Bestia secunda est malus balliuus vel officialis, qui nomine bestia primæ. i. magistri sui facit signa magna, & etiam ignem rapinæ & excoiationis facit in patria descendere & venire, qui & primam bestiam. i. magistrum suum & imaginem eius (idest) vxorem & filios ab alijs adorari (scilicet) munera offerenda & emendas soluendo, gagiando. Vnde Michez 7. Princeps postulat, & iudex in reddendo est & c. Vide Augustinum in ciuitate Dei. Sic igitur parent quatuor genera Idololatriæ, quæ debemus projicere & horrere (scilicet)

Crudelitatis inflammatrix, Verbofitatis adulatoris, Pompositatis imperatricis, Carnalitatris inquinatrix. Nota adhuc, q. illud proprie adoratur, quod pro Deo colitur, & amat. Et idè q. Hyperdulia, & Idololatria sunt mali honores, & malæ adorationes, q. exhibet Diabolo, & creaturis, possumus adhuc notare, q. sicut antiquitus gentiles de diuerijs Demonijs faciebant Deos suos, utpote quidã adorabant Iouem, quidã Appollinem, quidã Bacchũ, quidã Saturnum, quidã Venerem, quidã Cererem, quidã Martẽ, sic etiam hodiernis temporibus homines de improbis creaturis faciunt Deos suos, in quantum scilicet res & personas inutiles adorant, honorant, amant, & promouent tanquam Deos. Dicam igitur, quòd secundum scripturam, Quidam adorant altitia, Quidam adorant sculptilia, Quidam adorant reptilia, Quidam adorant fictilia, Quidam adorant hostilia. Dico igitur, q. inuenio adoratores altitũ, idest uolatilũ superborum: quia. f. nostri superiores, nobiles & domini, qui rone uolatilũ superbiæ & altæ potetia, qua fungunt, alti & altiles pnt dici, uolunt hodie adorari, & ab hoib. plus debito reuereri, sicut illi Medea, seu illi Circa magã, que tantq. fingitur fuisse potetie, q. sydera retro uerterebat, flumina reciprocabat, & Luam descendere, & coram se spumare, & herbas ficere cõpellebat, sicut ponit Ouid. lib. 7. de trãformatis siue Methamorphoseos. Et de hoc et facit mentionẽ Aug. de ciui. Dei lib. 21. Quia re uera isti supbi uolunt, q. oia ipsi obediant, & quod oia ipsos honoret, & adoret, & q. ipsa luna, & sydera. (i. ipsi alti, clari, & nobiles eorũ iustis. cõ descendãt. Figurati in Ioseph Gen. 37. Qui se somniã dicebat. Videbã inquit Solẽ, & Lunã, & Stellas vndecim adorare me. Videbã et nos ligare manipulos i agro, & quasi cõfurgere manipulũ meum & stare, & manipulos uestros adorare manipulũ meũ. De quo quidẽ somnio p̄ suos ipsum in crepans ita dixit. Quid (inquit) sibi uult hoc somniũ? Nõne ego, & mater tua, & fratres tui adorabimus te super terrã? q. d. Inuitum est. Sic verè dico, q. tales præsumptuosi vñ imaginari & somniare, q. à Sole, Luna, & Stellis. (i. à quibuscunq. claris & nobilib. personis debeant adorari, & q. et manipuli eorũ. i. ipsoꝝ familiares, & officiales, cõfanguinei, & nepotes digni sint erigi, & stare, & ab alijs manipulis. (i. ab alijs quibuslibet honorari. Istud potissimè patet in collegijs ecclesiasticis corũ, inrer quos sp̄ est dare aliquos p̄sumptuosos, q. p̄ alijs se reputat honorabiles & reuerẽdos, et ab oib. et adorandos, et p̄ adulatione palpados, et suos et manipulos. (i. suos recommendatos et sibi fauorabiles uolunt alijs præfici, et præ alijs promoueri. Et breuiter isti sunt, q. à parentib. et à fratrib. (i. à maioribus, et parib. uolunt adulatorie uenerari. dicentes. fillud Matth. 4. Omnia tibi dabo si cadens adoraueris me. Aduerant tñ isti, q. sicut iste Ioseph, qui à fratribus somniãuerat adorari, à fratrib. fuit uenditus et expulsus. Sic tales præsumptuosi, quantos honores appetunt, et se et suos adorari, et reputari plus debito uolunt, odium aliorum in se et suos prouocant, et expulsionem et damnum inde reportãt. Gene. 37. Hec autem causa somniorũ inuidis et odij fomitem ministrãuit. Nam sicut dñs Apo. 19. Bestia, quæ ab oibus gentibus fuerat adorata, in stagno ignis et sulphuris est sepulta. Patet igitur, q. sunt quidam adoratores altitium. Secundo dico, q. sunt quidam adoratores sculptilium. Et isti pro certo, vt cõter sunt maiores et superiores, quos. f. Diabolus tanta cõcitate percutit, quòd vix est dare aliquem, quin habeat semper aliquod sculptile, quod adorat, idest aliquam personam inutilem quam quasi pro Deo colit, et cui plus debito credit, et quã p̄ alijs diligit et honorat, sicut potissimè de illis, qui nimis diligunt nepotulos, et qui, quamuis sint ad literã more sculptilium hebetes, et ignari, ipsos reputant esse Deos, ita q. ad nullos alios habent oculos præter illos, de quibus scriptũ est in Psalms, Cõfundant, qui adorãt sculptilia, et qui gloriãtur in simulachris suis. Pone figuram de statua aurea erecta, quã ipse Rex adorauit. Dan. 14. et noluit ab alijs adorari, sicut supra, vel dic, et ipsi figurant in illo Dario, Dan. 6. qui fecit edificũ, q. nullus adoraret de triduo Deum aliquem nisi suum. Vnde Esa. 2. dñs, q. opus manuum suarum adorauerunt, qd fecerunt digiti eorum: quia. f. isti uidentur adorare illos, quos ipsi sumat

providentiã aliud ordinetur. Sed sicut puidente Deo Aman suspensus est in patibulo, qd p iusto parauerat Mardocheo, sic verè sepe ex Dei puidentiã fit, q. in eodem periculo, qd quis iniuste & malitiosè alteri parat, ipse perit, quia q. fodit foueam, incidit in illã. & qui statuet lapidem pximo, offendet in illo. & qui laqueũ pro alio ponit, peribit in eo faciendi nequissimum consilium, super eũ deuoluetur. Ecclesi. 27. Ista est igitur adoratio ambitionis & ppositatis. Item est adoratio Julationis & fallacitatis, Idola inquit. qua. f. adulator res adorã, & magnificant diuites & potetes (scilicet) eis assistedo, & obsequendo, & alijs detrahedo, & cætera similia. Sicut. n. antiquitus solebat adorari Idola & Simulachra: quæ muta, & surda, & sine vita in Templis sup altaria psciebant & colebantur, sic hodie in mundo, & in Templo Ecclesiæ, & alibi præficiunt altariibus multæ statux, quæ penitus nullius sunt valoris, & tñ isti præ cæteris volunt adorari, & ab adulatoribus adorari & honorari, & verbis suis decipi, & laetari. figura Dan. 2. vbi Nabuchodonosor Rex erexit quandã statuã aureã, corã qua voluit citharizari, & ipsam ab oibus adorari. Sic verè q. Diabolus Rex Babylonis (idest) consu ffonis erigit in statu plationis, vel in aliquo officio publico statuas (idest) personas insufficientes, dum tñ sint aureæ per diuitia, ita q. possunt munera præferre. non. n. legitur fuisse erecta statuã lapidea vel lignea, sed aurea. quia. f. ad literã hodie aurei non lapidei promouentur, & diuites nō pauperes in dignitatibus eriguntur. Et idè tales uolunt ab oibus per adulationem & reuerentiam adorari, & in stultis (idest) uerbis deceptorij iucundari. Vnde de istis dñs Osee 7. In malitia sua latificauerunt Regem, & in mendatijs suis principẽ (scilicet) ipsi adulatores. De istis Idolis pōt dici illud Danie. 14. Erat Idolũ apud Babylonios nomine Bel. heu proh dolor quot sunt hodie talia Idola in Ecclesia. Non. n. uerificatur hodie uerbum Balaam. Nume. 23. Non est (inquit) Idolũ in Iacob, immo verè fere uerificatur hodie illud 1. Paral. 16. Omnes Dij populorum Idola. Vide si uis figuram istam de statua Nabuchodonosor, vide infra Capi. G. Ista est igitur adoratio accusacionis & crudelitatis: qua. f. crudeles, & iniqui uolunt à suis familiaribus adorari. Talpas inquit, & argenti sui. Sunt. n. aliqui, qui adorare solebant ignem, sicut Babylonij & Assirij, qui sm magistrum in historia ecclesiastica: quia uidebant, q. ignis deuorabat, & consumebat oia sibi apposita, ipsum tanquam Deum adorare, & colere uoluerunt. Sic verè (charissimi) sunt hodie multi: qui de igne rapinã & crudelitatis faciunt Deum suum, & etiã de personis igneis crudelibus rapacibus & iniquis. f. de malis principibus & tyrãnis, qui oia denorant & consumunt. & isti sunt Babylonij, qui in interpretantur uiri cõfusions. f. mali officiales, Iudices, & balini: qui tales malos principes adorant & colunt, & exercitiũ crudelitatum & rapinarum, qui designantur in illis, qui adorant argentum & talpas, quia argentum etymologizatur arfo gentis, & talpa est bestia carens oculis: quia semper uersatur in caueris terræ, per quod significatur mali diuites & tyranni: qui cum sint carentes oculis claræ discretionis, & cauernas bonorum temporalium frequentantes, ipsi tñ p rapinas, & exactiones, iniurias, & turbationes sunt arfo & cõbustio aliorum. f. gentium uicinarum. Hiere. 6. Argentum reprobum uocate eos: quia dominus proiecit illos. De tali etiam argento loquitur 4. Reg. 4. vbi dñs q. argentum nō erat alicuius precij in Hierusalem. quia pro certo in cœlesti Hierusalem tales non appreciantur, nec reputantur. Iuxta illud Sapient. 7. Tanquam lutum æstimabitur argentum in conspectu illius. Et idè tales crudeles adoratores figurantur Apo. 15. in illa bestia prima & secunda, de qua dictum est. f. in primo membro auctoritatis & c. Dic, quod prima bestia est malus princeps vel diues, qui præliatur in uita ista, & præualeat contra sanctos. i. cõtra simplices & innocentes. Bestia secunda est malus balliuus vel officialis, qui nomine bestia primæ. i. magistri sui facit signa magna, & etiam ignem rapinæ & excoiationis facit in patria descendere & venire, qui & primam bestiam. i. magistrum suum & imaginem eius (idest) vxorem & filios ab alijs adorari (scilicet) munera offerenda & emendas soluendo, gagiando. Vnde Michez 7. Princeps postulat, & iudex in reddendo est & c. Vide Augustinum in ciuitate Dei. Sic igitur parent quatuor genera Idololatriæ, quæ debemus projicere & horrere (scilicet)